
 หนา   ๘๗ 
เลม   ๑๒๙   ตอนที่   ๑๑๗  ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๒   ธันวาคม   ๒๕๕๕ 
 

 

ความเห็นในการวินิจฉัยคดสีวนตน 

ของ   นายชัช  ชลวร  ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ 

คําวินิจฉัยท่ี  ๑๗/๒๕๕๕ เรื่องพิจารณาท่ี  ๓๖/๒๕๕๓ 

 วันท่ี  ๔  กรกฎาคม  พุทธศักราช  ๒๕๕๕ 

ประเด็นวินิจฉัย 

ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  ถึง  (๘)  ประกอบมาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  

เบญจ  มีปญหาเกี่ยวกับความชอบดวยรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐   

มาตรา  ๔๓  ประกอบมาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๓๐  หรือไม 

ความเห็น 

เห็นวา  ประมวลรัษฎากรเปนกฎหมายที่ตราขึ้นเพ่ือใหรัฐจัดหารายไดสําหรับใชในการบริหาร 

ประเทศได  และเปนไปตามท่ีรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๗๓  กําหนดใหบุคคลมีหนาที่เสียภาษีอากร 

ตามท่ีกฎหมายบัญญัติ  ซึ่งมีเจตนารมณปรากฏในคําปรารภของกฎหมายวา  สมควรตราประมวลรัษฎากร 

เพ่ือปรับปรุงการรัษฎากรตามหลักความเปนธรรมแกสังคม  โดยมีเนื้อหาของกฎหมายกําหนดรายละเอียด 

เกี่ยวกับผูมีหนาที่เสียภาษี  ประเภทภาษี  วิธีการคํานวณ  อัตราภาษี  วิธีการชําระภาษี  เปนตน  โดย 

มาตรา  ๔๐  มาตรา  ๕๗  ตรี  และมาตรา  ๕๗  เบญจ  อยูในหมวด  ๓  วาดวยภาษีเงินได  สวน  ๒   

การเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา  ซึ่งความในมาตรา  ๔๐  บัญญัติวา  เงินไดพึงประเมินนั้นคือ  เงินไดประเภท 

ดังตอไปนี้  รวมตลอดถึงเงินคาภาษีอากรท่ีผูจายเงินหรือผูอื่นออกแทนใหสําหรับเงินไดประเภทตาง ๆ   

ดังกลาว  ไมวาในทอดใด  ซึ่งกําหนดประเภทไวใน  (๑)  ถึง  (๘)  สวนมาตรา  ๕๗  ตรี  วรรคหนึ่ง   

บัญญัติวา  ในการเก็บภาษีเงินไดจากสามีและภริยานั้น  ถาสามีและภริยาอยูรวมกันตลอดปภาษี 

ที่ลวงมาแลว  ใหถือเอาเงินไดพึงประเมินของภริยาเปนเงินไดของสามี  และใหสามีมีหนาท่ีและความรับผิด 

ในการย่ืนรายการและเสียภาษี  แตถาภาษีคางชําระและภริยาไดรับแจงลวงหนาไมนอยกวา  ๗  วันแลว   

ใหภริยารวมรับผิดในการเสียภาษีที่คางชําระนั้นดวย  และวรรคสอง  บัญญัติวา  ถาสามีหรือภริยา 

มีความประสงคจะย่ืนรายการแยกกันก็ใหทําไดโดยแจงใหเจาพนักงานประเมินทราบภายในเวลา 



 หนา   ๘๘ 
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ซึ่งกําหนดใหย่ืนรายการ  แตการแยกกันย่ืนรายการนั้นไมทําใหภาษีที่ตองเสียเปล่ียนแปลงอยางใด   

สวนมาตรา  ๕๗  เบญจ  บัญญัติวา  ถาภริยามีเงินไดพึงประเมิน  ตามมาตรา  ๔๐  (๑)  ในปภาษี 

ท่ีลวงมาแลว  ไมวาจะมีเงินไดพึงประเมินอื่นดวยหรือไม  ภริยาจะแยกย่ืนรายการและเสียภาษีตางหาก 

จากสามีเฉพาะสวนที่เปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  โดยมิใหถือวาเปนเงินไดของสามี 

ตามมาตรา  ๕๗  ตรี  ก็ได   

กลาวไดวา  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  เปนภาษีที่จัดเก็บจากบุคคลทั่วไปหรือจากหนวยภาษีที่มี 

ลักษณะพิเศษตามที่กฎหมายกําหนดและมีรายไดตามเกณฑที่กําหนด  โดยจัดเก็บจากฐานรายไดของ 

ผูมีเงินไดตามหลักความสามารถ  และเปนภาษีทางตรงซึ่งผูมีหนาท่ีเสียภาษีอากรตองรับภาระภาษีเงินได 

บุคคลธรรมดาไวเองทั้งส้ิน  ไมสามารถผลักภาระภาษีไปยังบุคคลอื่น  ตามประมวลรัษฎากรจัดเก็บภาษี 

เงินไดบุคคลธรรมดาตามหลักแหลงเงินไดและหลักถิ่นที่อยู  ซึ่งบทบัญญัติมาตรา  ๕๗  ตรี  และ 

มาตรา  ๕๗  เบญจ  เปนบทบัญญัติที่เกี่ยวกับผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประเภทหนึ่ง   

โดยเปนกรณีของผูมีเงนิไดเปนผูมีคูสมรสและตางฝายตางมีรายได  ซึ่งมีเงื่อนไขวา  ตองเปนกรณีสามีภริยา 

โดยชอบดวยกฎหมาย  ตองมีความเปนสามีภริยาอยูรวมกันตลอดปภาษี  (ปปฏิทิน)  ที่ลวงมาแลว   

และตางฝายตางมีเงินไดพึงประเมิน   

กรณีที่โตแยงวา  การที่ประมวลรษัฎากร  มาตรา  ๕๗  ตรี  ใหถือเอาเงินไดพึงประเมินของภริยา 

เปนเงินไดของสามี  ทําใหสามีภริยาตองเสียภาษีเพ่ิมขึ้นจากแตเดิมที่ตางฝายตางแยกย่ืนเมื่อยังไมมี 

การสมรส  นั้น  เห็นวา  ในการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากรถือวาสามีภริยา 

ที่อยูรวมกันตลอดปภาษีนั้นเปนหนวยภาษีเดียวกัน  คือหนวยครอบครัว  ทําใหเงินไดของภริยาตองนํามาย่ืน 

รวมเปนเงินไดของสามี  ซึ่งสอดคลองกับประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  บรรพ  ๕  วาดวยครอบครัว   

เรื่องความสัมพันธทางดานทรัพยสินระหวางสามีภริยาที่ชอบดวยกฎหมาย  ท่ีแบงทรัพยสินระหวางสามี 

ภริยาออกเปน  ๒  ประเภท  คือ  สินสวนตัว  และสินสมรส  โดยในระหวางสมรส  ทรัพยสินที่ไดมาไมวา 

จะเปนของสามีหรือภริยาทํามาหาไดในระหวางสมรสยอมเปนสินสมรส  โดยไมตองคํานึงวาฝายใดไดมีสวนรวม 

ในการทํามาหาไดนั้นหรือไม  ดังนั้น  ทรัพยสินที่เพ่ิมพูนมาในระหวางสมรสจึงถือวาคูสมรสมีสิทธิ 

เปนเจาของกรรมสิทธิ์รวม  ซึ่งเงินไดพึงประเมินที่ตองเสียภาษีนั้นตามมาตรา  ๓๙  ใหหมายความวา   

เงินไดอันเขาลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดนี้ เงินไดที่กลาวนี้ใหหมายความรวมตลอดถึงทรัพยสิน   
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หรือประโยชนอยางอื่นที่ไดรับ  ซึ่งอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน  เงินคาภาษีอากรที่ผูจายเงินหรือผูอื่นออกแทนให

สําหรับเงินไดประเภทตาง ๆ  ตามมาตรา  ๔๐  และเครดิตภาษีตามมาตรา  ๔๗  ทวิ  ดวย  การเสียภาษี 

ในทรัพยสินที่ไดมาตลอดท่ีอยูรวมกันในปภาษีนั้นจึงกําหนดใหครอบครัวเปนหนวยภาษีเดียวกัน   

โดยมาตรา  ๕๗  ตรี  วรรคหนึ่ง  ใหถือเอาเงินไดพึงประเมินของภริยาเปนเงินไดของสามี  ดังนั้น   

เมื่อมีการสมรส  รายไดที่คูสมรสไดมายอมถือวาท้ังสองมีเจตนารวมกันใหเงินท่ีทํามาหาไดในระหวาง 

อยูดวยกันในปภาษีเปนสินสมรสตามที่ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยรับรองไว  ทั้งนี้  ความในวรรคสอง 

บัญญัติใหสามีหรือภริยาถามีความประสงคจะย่ืนรายการแยกกันก็ใหทําไดโดยแจงใหเจาพนักงานประเมิน 

ทราบกอน  โดยการแยกกันย่ืนรายการนั้นตองไมทําใหภาษีที่ตองเสียเปล่ียนแปลงอยางใด  การโตแยง 

ดังกลาวจึงไมอาจนํามาเปนเหตุใหมีการแยกการย่ืนรายการและเสียภาษีเพียงเพ่ือทําใหฝายใดฝายหนึ่ง 

ไดรับประโยชนทางภาษีจากการคํานวณภาษีที่ตนมีหนาที่ตองเสียภาษีอากรลดลง   

สวนกรณีที่โตแยงวา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  เบญจ  ใหเฉพาะภริยาท่ีมีเงินได 

พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  สามารถแยกย่ืนรายการและเสียภาษีตางหากจากสามี  โดยมิใหถือวา 

เปนเงินไดของสามีตามมาตรา  ๕๗  ตรี  ทําใหสามีภริยาคูใดท่ีภริยามีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๒)   

ถึง  (๘)  ไมไดรับการยกเวนตามมาตรา  ๕๗  เบญจ  จึงตองเสียภาษีมากขึ้น  และหญิงที่มีเงินไดตาม  (๒)   

ถึง  (๘)  หากเปนหญิงมีสามีจะเสียภาษีมากกวาหญิงโสด  เนื่องจากฐานภาษีในอัตรากาวหนา  จึงไมไดรับ 

ความเปนธรรม  กระทบกระเทือนหรือจํากัดเสรีภาพในการประกอบอาชีพของหญิงมีสามี  และยังเปน 

การเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรมดวยเหตุแหงความแตกตางทางสถานะของบุคคล  นั้น  เห็นวา   

มาตรา  ๔๐  (๑)  ถึง  (๘)  เปนบทบัญญัติเกี่ยวกับการจําแนกเงินไดพึงประเมินออกเปนประเภทตาง ๆ  ไว   

เพ่ือประโยชนในการจัดเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา  การท่ีประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๕๗  เบญจ   

ใหภริยาท่ีมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  ซึ่งเปนเงินไดเนื่องจากการจางแรงงานไมวาจะเปน 

เงินเดือน  คาจาง  เบี้ยเล้ียง  โบนัส  เบี้ยหวัด  บําเหน็จ  บํานาญ  เงินคาเชาบาน  เงินท่ีคํานวณไดจาก 

มูลคาของการไดอยูบานที่นายจางใหอยูโดยไมเสียคาเชา  เงินท่ีนายจางจายชําระหนี้ใด ๆ  ซึ่งลูกจาง 

มีหนาที่ตองชําระ  และเงิน  ทรัพยสิน  หรือประโยชนใด ๆ  บรรดาที่ไดเนื่องจากการจางแรงงาน   

จะแยกย่ืนรายการและเสียภาษีตางหาก  โดยไมใหถือเปนเงินไดของสามีตามมาตรา  ๕๗  ตรี  ก็ได   

นอกจากดวยเหตุท่ีวาเงินไดตามมาตรา  ๔๐  (๑)  เปนเงินที่มาจากการทํางานและความรูความสามารถ 

ของภริยาแลว  ยังเปนเงินไดอันมีลักษณะมีท่ีมาแนนอน  ซึ่งแตกตางจากเงินไดตาม  (๒)  ถึง  (๘)  และ 
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การท่ีหญิงมีสามีและหญิงโสดตางมีเงื่อนไขและสาระสําคัญในการดํารงชีวิตแตกตางกัน  โดยเฉพาะภาระ 

ทางครอบครัวและคาใชจายของครอบครัว  และบุคคลในครอบครัวจะไดรับประโยชนจากเงินไดรวมกัน   

ซึ่งเงินไดของครอบครัวไมวาเปนเงินไดท่ีมาจากสามีหรือภริยาทํามาหาไดจึงไมไดแบงแยกกัน  ซึ่งเปนไป 

ตามหลักเรื่องสินสมรสตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  มาตรา  ๑๔๗๔  และหลักเรื่อง 

ความสัมพันธระหวางสามแีละภริยาตามมาตรา  ๑๔๖๑  ที่บัญญัติวา  สามีภริยาตองอยูกินดวยกันฉันสามีภริยา   

สามีภริยาตองชวยเหลืออุปการะเล้ียงดูกันตามความสามารถและฐานะของตน  โดยในการคํานวณภาษี 

ท่ีครอบครัวจะตองเสียภาษี  ประมวลรัษฎากรก็ใหประโยชนในการหักลดหยอนทางภาษีและคาใชจาย 

จากเงินไดพึงประเมินระหวางหญิงมีสามีแตกตางกับหญิงโสด  เพ่ือใหสอดคลองกับหลักความจําเปน 

ที่ตองแบกภาระครอบครัวดังกลาว  สําหรับการเสียภาษีในอัตรากาวหนาอันเปนหลักการเสียภาษีตามหลัก 

ความสามารถในการหารายได  คือ  ผูมีความสามารถหาเงินไดย่ิงหาไดมากย่ิงตองเสียภาษีมากกวา 

ผูมีความสามารถหาเงินไดนอยอันเปนไปตามหลักความเปนธรรมในการเสียภาษี  เมื่อพิจารณาจากเงินได 

พึงประเมินของบุคคลธรรมดาที่ตองเสียภาษีท่ีเริ่มตนจากเงินไดพึงประเมินจํานวนท่ีไมสูงมากนักและไม

ปรากฏใหหญิงท่ีสมรสจะนํามาเปนขออางเพียงเพ่ือใหตนเสียภาษีนอยลงโดยไมตองนําเงินไดตาม  (๒)   

ถึง  (๘)  ของตนไปรวมเปนเงินไดของสามีเพ่ือไมตองเสียภาษีมากขึ้นจากอัตราภาษีกาวหนา  สวนที่อางวา 

การจัดเก็บภาษีดังกลาวเปนการจํากัดเสรีภาพในการประกอบอาชีพของหญิงมีสามี  นั้น  เห็นวา   

บทบัญญัติทั้งสามมาตราไมเกี่ยวกับการทําใหหญิงมีสามีถูกจํากัดเสรีภาพในการประกอบอาชีพของบุคคล 

ดวยเหตุที่ตองมีภาระทางภาษีแตอยางใด  การทํางานตามความรูความสามารถอันนํามาซึ่งรายไดที่สูงกวา 

ยอมเปนเรื่องของการชวยกันหารายไดมาจุนเจือครอบครัวเพ่ือนํามาใชจายในครอบครัว  โดยกฎหมาย 

ไมไดพิจารณาตามความเปนจริงวาฝายใดเปนผูจัดเก็บรายไดท้ังหมดของครอบครัว  แตประมวลรัษฎากร 

ซึ่งเปนกฎหมายภาษีกําหนดใหครอบครัวเปนหนวยภาษีท่ีตองเสียภาษีในฐานะบุคคลธรรมดาซึ่งสอดคลองกับ 

ที่ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยใหถือทรัพยสินท่ีหามาไดระหวางการสมรสเปนสินสมรส  โดยกฎหมาย 

ภาษีเพียงกําหนดใหสามีมีหนาที่และความรับผิดในการย่ืนรายการและเสียภาษี  และการจัดเก็บภาษี 

เปนเรื่องเกี่ยวกับภาระทางภาษีของประชาชนท่ีรัฐจะเรียกเก็บโดยเปนไปตามหลักความเปนธรรม 

ในการจัดเก็บภาษี  เปนไปตามความจําเปนท่ีใหรัฐตองจัดหารายไดเพ่ือนํามาพัฒนาประเทศ  และมิใหมี 

การหลีกเล่ียงภาษีอันทําใหรัฐจัดเก็บภาษีไดนอย  ทั้งนี้  การที่บุคคลตองเสียภาษีอากรนอกจากเปนเรื่อง 

ของความไมเปนธรรมระหวางรัฐและประชาชนท่ีถูกบังคับดวยการกําหนดภาระหนาท่ีใหประชาชนปฏิบัติ 
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ตอรัฐจึงตองใหตราขึ้นเปนกฎหมายวาดวยภาษีอากรตามท่ีรัฐธรรมนูญรับรองไวในมาตรา  ๗๓  ใหเปนหนาที่ 

ของบุคคลตองเสียภาษีแลว  ยังเปนเรื่องการดําเนินนโยบายของรัฐวาควรจัดเก็บภาษีประเภทใด  เทาใด   

อยางไร  เพ่ือใหเกิดความเปนธรรมแกสังคมดวย  จึงตองมีการปรับปรุงประมวลรัษฎากรหลายครั้งเพ่ือให 

สอดคลองกับการเปล่ียนแปลงของสังคมโดยไมกระทบตอภาคสวนอื่นที่เกี่ยวของ  ซึ่งเห็นไดจากการที่ 

กรมสรรพากรมีหนังสือถึงเลขาธิการสํานักงานผูตรวจการแผนดินความวา  ปจจุบันกรมสรรพากรอยูระหวาง 

การศึกษาเพ่ือปรับปรุงแกไขประมวลรัษฎากรในสวนท่ีเกี่ยวของกับการจัดเก็บภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

จากสามีภริยาเพ่ือใหเกิดความเปนธรรมในสังคมอันเปนเจตนารมณในการใชบังคับกฎหมายนี้  นอกจากนี้   

บทบัญญัติทั้งสามมาตราไมเกี่ยวกับที่อางวาเปนการไมสงเสริมสถาบันครอบครัว  เนื่องจากสถาบันครอบครัว 

เปนจิตวิญญาณของการตกลงที่จะใชชีวิตรวมกันของทั้งสองฝาย  โดยมิไดถือเรื่องทรัพยสินเปนหลักสําคัญ 

โดยเฉพาะสินสมรสซึง่ไดมาหลังจากการสมรส  หากฝายชายหรือฝายหญิงไมสมรสกันดวยเหตุนี้ก็เปนเพียง 

ความเหน็สวนตนซึง่ไมอาจนํามาอางเพียงเพ่ือไมตองนําเงนิไดของภริยามารวมกบัของสามไีด  เพราะมฉิะนัน้แลว 

บทบัญญัติเรื่องสินสมรสตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยก็มิอาจจะดํารงอยูไดเชนเดียวกัน 

ดังนั้น  บทบัญญัติประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  ถึง  (๘)  ประกอบมาตรา  ๕๗  ตรี   

และมาตรา  ๕๗  เบญจ  จึงเปนมาตรการที่จํากัดสิทธิของบุคคลเทาที่จําเปนเพียงเพ่ือใหรัฐสามารถจัดเก็บ 

ภาษีของประชาชนนํามาเปนรายไดของรัฐเพ่ือใชจายในการบริหารและพัฒนาประเทศอันเปนประโยชน 

สวนรวมย่ิงกวาประโยชนของบุคคลเพ่ือใหไดประโยชนจากภาระทางภาษีดวยการเสียภาษีนอยลง  อีกท้ัง 

ไมกระทบกระเทือนตอสาระสําคัญแหงเสรีภาพในการประกอบอาชีพ  เพราะเปนบทบัญญัติที่ตราขึ้น 

โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมายเฉพาะเพ่ือการท่ีรัฐธรรมนูญนี้กําหนดไว  คือ  เพ่ือประโยชน 

ในการรักษาความมั่นคงของรัฐหรือเศรษฐกิจของประเทศ  ประกอบกับรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๗๓  รับรอง 

ใหบุคคลมีหนาที่ตองเสียภาษีตามที่กฎหมายบัญญัติ  จึงไมเปนบทบัญญัติที่จํากัดเสรีภาพของบุคคล 

ในการประกอบกิจการหรือประกอบอาชีพ  และเปนบทบัญญัติท่ีใชบังคับแกบุคคลตามท่ีกฎหมายกําหนด 

เปนการท่ัวไป  ไมไดใชบังคับแกบุคคลใดบุคคลหนึ่งเปนการเจาะจง  ทั้งใชบังคับกับบุคคลเสมอกัน 

ในกฎหมายและไดรับความคุมครองตามกฎหมายเทาเทียมกัน  ไมเปนการเลือกปฏิบัติโดยไมเปนธรรม 

ตอบุคคลเพราะเหตุแหงความแตกตางในเรื่องสถานะของบุคคลระหวางหญิงท่ีมีสามีและหญิงโสด  จึงไมมี 

ปญหาเกี่ยวกับความชอบดวยรัฐธรรมนูญ  มาตรา  ๔๓  ประกอบมาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๓๐   
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อาศัยเหตุผลดังกลาวขางตน  จึงเห็นวา  ประมวลรัษฎากร  มาตรา  ๔๐  (๒)  ถึง  (๘)  ประกอบ 

มาตรา  ๕๗  ตรี   และมาตรา  ๕๗  เบญจ  ไมมีปญหาเกี่ ยวกับความชอบดวยรัฐธรรมนูญ 

แหงราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช  ๒๕๕๐  มาตรา  ๔๓  ประกอบมาตรา  ๒๙  และมาตรา  ๓๐   

 

นายชัช  ชลวร 

ตุลาการศาลรัฐธรรมนญู 


